
Peny6anra Cenepna Maxe4oxuia
APXAB HA I,I3EOPHA KOMH CI,IJA

Ep / Nr CE - llUg l-l
-/Alb.2025
cKorrIE / sHr(uP

Bps ocHoBa ua qneu 161 craB 2 oA

Irls6opuuor 3ar(oHr,rK (,,Cryxt6eu BecHr{K Ha

Peny6nura CenepHa Mane4ounia", 6p. 40106,

136108, 748108, 755108, 1"63108, 44111, 51,117,

54 I 11,, 142 I 12, 31, I 13, 34 I 13, 1,4 I 1,4, 30 I 1,4 u 19 6 I 15,

3511,6, 97116, 9911,6, 13611,6, 1,42116,

67 177,r251t7,35118, 99118, 1,40118, 208118, 27 lr9,
98119, 42120 ,74121. , 215127, 58124 u 76124), u
qJreH 58 craB 1 u 7 oa ,{erorHuror Ha

,{px<anuara u:6opua rouNczja 6p. 01,-277211

oa 30.12.2022 rogvrna, ,{p>r<aBHara ras6opua

ronrcxja Ha ce.qHr{r{ara oApr(aHa Ha 19.08.2025

roIlIHa,qoHece:

YTIATCTBO

3A HAEJbyAyBATbE HA I43BOPt4TEyt
I43BOPHATA TIOCTATIKA

9nen 1

Ona ynarcrBo r4Ma 3a rlen .qaBarbe Hacor(il 3a

HaquHor Ha ar(peAr.rrprparbe ua ua6rygyBaqr4
Ha us6opute il cnpoBeAyBarbero Ha

ua6mygynaHrero Ha u:6opure rt rs6opHara
rrocTanr(a oA cTpaHa Ha ar(peAr4THpaHuTe

na6rsygyravn.

Republika e Maqedonis6 sE Veriut
KOMTSTONT SHTETEROR r ZGIEDHIEVE

Ne mb€shtetje t€ nenit 1.6L,

paragrafi 2 te Itodit Zgjedhor ("Gazeta

Zyrtare e Republikds s€ Maqedonis€ sE

Veriut", nr. 40 I 06, 736 I 08, 148 I 08, 155/08,

163108, 44111., 51.111., 54111., 142112, 31,113,

34113, 1,411,4, 3011,4 dhe 196115, 35116,

97 11,6, 99176, 13611,6, 142116, 67 1r7,125117,
35118, 99118,140118, 208118, 27119, 98119,

42120, 74121,, 215121, 58124 dhe 76124),

dhe nenit 58, paragrafi 1 dhe 7 G
Rregullores s€ punds sE Itomisionit
ShtetEror te Zgjedhjeve, nr. 01,-277211

date 30.12.2022, Itomisioni Shtet6ror i
Zgjedhfeve, nd seancen e mbajtur mE

19.08.2025, miratoi:

U DH EZIM.

PgN VTZUGIMIN E ZGIEDHIEVE DHE
PROCEDUREN ZGIEDHORE

Neni 1

I(y Udhezuim synon te ofroje udhezime
mbi m€nyren e akreditimit t€ v6zhguesve
t€ zgiedhieve dhe zbatimin e vEzhgimit t€
zgjedhjeve dhe procedurdn zgiedhore nga
v6zhguesit e akredituar.

,{pxasra ni6opHa rouxcala / Komisioni Shtetdror i Zgiedhieve
6yr. Cn. I(rrprln rr Mero4Nj 6p.54 I Bulevaldi Sh€n Kirili dhe Metodi
Cxonie / Sl$<up
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BAPA}bE 3A CTEKHYBATbE CBOICTBO HA
HAEJby,4vBAq

9neH 2

Baparre 3a ua6rygynarre Ha ns6opz:re ce

IocraByBa go flp>nanHara Lrs6opna rouucnia.

KERKESE PER MARRIEN E STATUSIT
TE VEZHGUESIT

Neni 2

I(€rkesa p€r v€zhgimin e zgjedhjeve i
paraqitet I(omisionit Shtet€ror te
Zgjedhjeve.

9neH 3

Eaparre 3a crer(HyBaH,e cnoicrro
ua6ry4ynaq Mo)r(e Aa noAHecar:

.flouauuu sgpyxeHnja v crpaHcrfl.r

opfaHlr3arlr4r4, Kor4 ce perr4cTpr,rpaH14

corJracHo 3aKoH, uajmamy eAHa roAr4Ha

rrpeA ,qeHoT Ha oAp)r(yBarbe Ha

zs6opnre, a Bo qur4 craryru e BKnyqeHo

HAqCIOTO HA 3AIIITI4TA HA qOBCI(OBLI

IIpaBa,

MefyuapoAHr,r o p raH u3al\vm tr

flpercranHnqra Ha crpaHcr(r4 seujz
Br(nyquTenHo u npeTCTaBHur{r4 Ha

cTpaHcrfl4 MeIr4yMr.r

9nen 4

flpz gocraByBarbe na 6aparre 3a aKpeAr,rraquja,

rroA Hocr4TeJrr4Te r(aKo rrp rn o 3r{ I o cTaByBaaT:

- Organizatat nd€rkombEtare, dhe
- P€rfaq€suesit e vendeve t€ huaia,

perfshir€ p€rfaq6suesit e mediave t€
huaia.

Neni 4

NE paraqitjen e kdrkes€s p€r akreditim,
parashtruesit si shtoica paraqesin:

crpaHcrer P€r shoqatat vendase dhe organizatat e

huaia:

Neni 3

Ha l{€rkes€ per marrjen e statusit te
vdzhguesit, mund td paraqesin:

- Shoqatat vendase dhe organizatat
e huaja, te cilat ian€ regjistruar n€
p€rputhje me ligiin, te pakt€n ni€ vit para

dit€s sE zgjedhjeve dhe statutet e t0
cilave perfshifne parimin e mbrojtjes s€

t€ drejtave tE njeriut,

- kerkese p€r regiistrimin e

v6zhguesve tE zgjedhieve,
- kopje tE statutit t€ shoqat€s,
- kopje te regf istrimit pran€

autoritetit kompetent,
- list€ t€ vEzhguesve,
- kopje te dokumenteve te

identifikimit t€ vezhguesve td propozuar,

14 Per organizatat nderkomb€tare dhe
p6rfaq0suesit e vendeve tE huaja:

3a AoMauHr4 :,qpyxenraja
opraHr,r3arI1414:

t4

Eapan e 3a perncrpaquja Ha

Ha6nygynaqil Ha z:6open rpoqec
I(onuja oA craryr Ha 3gpyx(eHr4ero,

I(onuia oA perzcrparlzja npeg
Ha,qnelr(eH opraH

Cnncor Ha Ha6my4yBaqu

Itonuja o,q r4crrpaBr4 3a fiAeHru$uraqzja
Ha npeflno)r(eHrrre Ha6rygynavu

3a uefyuapogulr opraHr43ar-lrdr,r

rpercraBH Llt\n Ha crpaHCr(rr seuju:
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6aparre 3a perucrparllria Ha

ua6my,qynaqlr Ha ns6opeu npoqec

cnlrcoK na na6ry4yBaql,I
ronuia o,q vcrpaBr 3a lrleHrz$nraqzja
Ha rpegnolKeHr4Te Ha6nygyravu

3a npercraBHurlr4 Ha MeAr,IyMI4 oA crpaHclfl.r

seujra:

- Soprrrynap 3a arcpeguraqlrja Ha

MeAr{yM}r

- cnr4cor( Ha npercraBHr,rqr Ha

MeAr4yMlrre r(ou r(e ru cne,qar u:6oprre
- xonraja oA ktcrrpaBil 3a prgeHrracfuraqzja

Ha npeAno)KeHuTe ,Iv\a

9aen 5

,floryr,,reuu4Te ce AocTaByBaaT Ao .{px<anuara
u:6opua xouucuja oA AeHor Ha

pacnuilryBaH,eTo Ha ras6opure, a uajgoqna

AeCeT AeHa IIpeA AeHoT Ha rJIaCaH,eTO.

- k6rkes€ p€r regjistrimin e

vdzhguesve t€ procesit t€ zgjedhjeve
- list€ t€ v€zhguesve
- kopje td dokumenteve t€

identifikimit t€ v€zhguesve t€ propozuar

PEr p€rfaq€suesit e medias nga vendet e

huaja:
- formular tE akreditimit t€ medias,
- list€ te perfaq6suesve td medias

qe do t'i monitorojn€ zgjedhjet,
- kopie td dokumenteve te

identifikimit tE personave t€ propozuar.

Neni 5

Dokumentet i dor€zohen I(omisionit
Shteteror te Zgjedhieve, nga dita e

shpalljes se zgiedhjeve, a jo me vonti se

dhjete dit€ para ditEs sd votimit.

,{pxranuara us6opua rouutczia
oBJIacryBarbe 3a Ha6ny4ynan,e

ceAyM IeHa rro flpraeMor Ha 6aparuero

oBnACTyBAlbE 3A HABJbyAyBATbE

9nen 6

AUTORIZIMI PER VEZHGIM

Neni 6

I(omisioni Shteteror i Zgjedhjeve l€shon
autorizim p€r v€zhgim jo mE vond se

shtate dite pas marrjes s€ k€rkesds.

Neni 7

P€r secilin v€zhgues nga lista e

v€zhguesve, I(omisioni Shteteror i
Zgjedhjeve p€rgatit bexh p€r identifikim
nE mb€shtetje me Udhezimet p€r pamjen
e bexhave te identifikimit p€r organet
zgjedhore, administrat€n zgjedhore,
pdrfaqdsuesit e autoriztar te
parashtrusve t€ listave te kandidat€ve,
v6zhguesit nddrkombEtar€ dhe vendas.

r{3AaBa

uajgoqua

9nen 7

3a cexoj na6my4ynav oA crr4coKor Ha

rualmy gysauz,,flprxaBHara ras6opua rcouucuja
r43rorByBa 6eq :a z4enru$zxaqzja couracHo

Ynarcrsoro 3a rrsrneAol Ha 6eryornle 3a

N,qenrmcf nrarqNja Ha us6opHnre opraHr4,

rr:6opHara aAMilHrrcrpaqrja, oBJracreHr.{Te

npeTCTaBHr4rIfi Ha noAHOCr{Terr.rTe Ha r[rcTa
Ha r(aH.qr4gar, ueryHapoAHlrTe r4 AoMaurHHTe
na6rr,ygynaun.
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9nen 8

Opraur.r:aqvwffe v nrrrlara r(ou ce crer(Harre co

cnojcrno Ha aKpeAlrrr{paHu Ha6nygynavu
Molr(ar Aa Bpuar Ha6mygynarbe Ha r.IeJrr4or

z:6opeu rpoqec, orr(aKo (e ro go6ujar
oBJracryBalbero fi 6eqonure oA ,flpxranuara
ua6opHa rouncuja.

9neu 9

,flpxannara rs6opna rouzcnja r4Ma flpaBo Aa
vtM ro og3eMe oBnacryBalbero v 6egor Ha

ua6rnygyraq[Te, aKo 3arroqHar Aa r43pa3yBaar

nog.4prrrKa sa ueroj KaH.qugar, naptuia utru
roaruqnja

Neni 8

Organizatat dhe individet q€ e kan€
marrd statusin e v6zhguesve te
akredituar, mund ta vdzhgojne te gjithe
procesin zgjedhor, pasi t'i kend marr6
autorizimin dhe bexhat nga I(omisioni
Shtet€ror i Zgjedhfeve.

Neni 9

I(omisioni Shtetdror i Zgiedhjeve ka td
drejte ta heq€ autorizimin dhe bexhin e

v€zhguesve, nese ata fillojne tE shprehin
mb€shtetfe p€r nje kandidat, parti ose

koalicion.

9nen 10

.[pxannara us6opua rouuczja (e ro orq3eMe

oBnacryBarbero r 6eqor ua na6ryAyBaqr,rre,
aKo:

- 3anoqHaT Ia v3pa3yBaaT roAAprxr(a 3a

uenoj KaHgr{,qar, napruja t4lvr
roaruquja;

- Ha npec ron$epeuqrfara ce r,r3HecyBaar

HeBr4crr4Ht4Tra vf nnu HenpoBepeHrl

Qarrz KoLr Mo)r(e Aa naujaar Bp3

pa6orara na u:6opulrre opraHil urrut ila
fa Hapyrrar npegu6nnHocra Ha

us6opnre w us6opuuor npoqec;
- I4 floKpaj yrorcyna[r,ara nponon)r(yBaar

CO AI(TI4BHOCTI4 I(OpI CC BO HACOI(A HA

Hapy[ryBarbe Ha rpegr,r6unnocra Ha

z:6opure vr uz6opnwor rpoqec.

Neni 10

I(omisioni Shteteror i Zgiedhieve do t'ua
heqe autorizimin dhe bexhin e

v€zhguesve ndse:
- fillojn€ tE shprehin mbeshtetie

p€r nie kandidat, parti ose koalicion;
- paraqesin fakte te rreme dhe/ose

te paverifikuara nd konferenc€n per
shtyp, q€ mund te ndikoin€ nE pun€n e

autoriteteve zgjedhore ose ta demtojne
besueshm6rin€ e zgjedhjeve dhe te
procesit zgjedhor; dhe

- pavar€sisht paralajm€rimeve,
vazhdojn€ me aktivitete q€ synoind ta
demtojne besueshm€rinE e zgiedhieve
dhe te procesit zgiedhor.

H.neu 11

,{pxanuara rs6opua rouucuja BoA}r

eBr44eHrluja sa cr4Te Lr3AaAeHlr lr oA3eMeHr4

oBnacryBalba 3a Ha6rygynan a.

Neni 11

I{omisioni Shtet€ror i Zgjedhjeve mban
evidenc6 per te giitha autorizimet e
leshuara dhe te hequra p€r v€zhgime.
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I(ora na opraHlr3arlzjara uf unu nfirlara r(otr ce

creKHaJre co cnoicrno Ha ar(penr4Tr,rpaHr4

ua6nygynavz (e LrM 6uge oI3eMeHo

oBnacryBarbero v 6egonure 3a

Ha6rygynaqprre, ,{p>rcannara n:6opna
norulacaja HeMa Aa r43Aage HoBo oBrracryBarbe

3a ucrr4Te nury (e vM r,r3[aAe oBnacryBarbe 3a

ua6ry4ynaH,e Ha Hape4Hr,rre zs6opu.

Neni 12

Itur organizat€s dhe/ose individ6ve q€ e
kan€ marr€ statusin e v€zhguesve te
akredituar, u hiqet autorizimi dhe bexhat
e v€zhguesit, I(omisioni Shtet6ror i
Zgjedhjeve nuk do t'u l€shojE autorizim tE

ri dhe as nuk do t'u leshoj€ autorizim p6r

t'i vdzhguar zgjedhjet e ardhshme.

HAEJbv.4vBArbE HA I43EO PVIT E Vt

I43EOPHr4OT TTPOUEC

9neu 13

AnpegnrnpaHr{Te ua6my4ynauz Mo}r(ar 6es

nperxoAHa Hajana Aa u3Bprrrar flocera Ha

ceAurrxrara Ha n:6opuure opraHlr t4 Ha

u:6upa.rrczre Mecra.

9neu 14

IIpu nocerara Ha ceAr4rrrrara na us6opHure
opraHr4 14 Ha us6upaurnre Mecra,

Ha6n ygynaqlrre 3aloJrxr,rrenHo il4
noKalI(yBaaT oBnaCTyBaHreTo LI3AaAeHo oA

,fipxanHara us6opHa rouucnia [r r4cnpaBara sa

Jrr,rqHa r,rgeurlrQranaquja a 6eqor Lt3AaAeH oA

.flpxanHara us6opna KoM]rcuja ro Hocar Ha

BITAHO MeCTO.

9nen 15

Irl:6upauxuor og6op, cr4re rrpuMeHr4

yKalr(yBarba oA ar(p eAr4Tr4p aHure na6rygynavz
rr4 eBLrAeHTlrpa Bo ,{neruuror 3a eBr4geHrlraja

HA HACTAHI4.

VEZHGIMI I ZG]EDHIEVE DHE I
PROCESIT ZG]EDHOR

Neni 13

V6zhguesit e akredituar mund te
vizitojnE, pa njoftim paraprak, selite e

organeve zgjedhore dhe qendrat e

votimit.

Neni 14

I{ur e vizitojn€ selind e organeve
zgf edhore dhe qendrat e votimit,
vEzhguesit duhet ta tregoind autorizimin
e leshuar nga I{omisioni Shtet6ror i
Zgiedhjeve dhe dokumentin e

identifikimit personal, si dhe duhet ta
mbajne ne nje vend tE dukshdm bexhin e

leshuar nga I(omisioni Shtet€ror i
Zgjedhfeve.

Neni 15

I(eshilli Zgjedhor, i regiistron te gjitha
denoncimet e marra nga v6zhguesit e
akredituar, nE Regjistrin e ngjarjeve.
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9aeu 16

.floronrcy aKpeg]rr[paHr,rre Ha6n y4ynaqn rrprl

cne,qeH,e Ha pa6orara Ha Omuruucrure
za6opnra xourcwuf l4s6opnara rouucuia Ha

fpag Cronje, uuraar sa6ereur(a 3a Hr4BHara

pa6ora, Toraur 3a r4croro ia unc[oprurtapaar

,{p>rcanHara r,rs6opua rouucuja Ha

ener(TpoHCr(ara a4peca observcrs (O sec.mk.

Neni 16

N€se vdzhguesit e akredituar, giat€
monitorimit te pun€s s€ I(omisioneve
Itomunale Zgiedhore / I(omisionit
Zgjedhor te Qytetit te Shkupit, kand
ndonj€ v€reitie n€ lidhfe me pun6n e tyre,
per te niejten duhet ta informojn€
Komisionin Shtet€ror t€ Zgjedhieve n€

adresEn elektronike observer&)sei:. mk.

9reH 17

,fipx<anuara us6opua rouncuja BoAr,r

eBilrqeHrlr.rja sa cure flpr4crurHaru yr(Dr(yBarr]a

oA ar(pegraTr,rpaHvre ua6nygynauz.

Neni 17

Itomisioni Shtet6ror i Zgjedhjeve mban
evidenc€ p6r t€ gjitha njoftimet e marra
nga v6zhguesit e akredituar.

cnEAErbE HA r43EOPr4TE OI CTPAHA HA
MEII,IYMI4TE BO PETIYEIIHKA CEBEPHA

MAKEAOHTIIA

9.rren 18

VEZHGIM I T ZGIEDHIEVE NGA
MEDIAT NE REPUBLIKEN E

MAQEDONISE SE VERIUT

Neni 18

Mediat nga Republika e Maqedonis6 sE

Veriut, nuk i n€nshtrohen procesit tE
akreditimit.

Megl4rtunre

Manegouuja

oA Peny6aura Cenepna

He [oAne]KaT Ha flpoqec Ha

arpegzraqnja.

9neH 19

Ilpercranuuqure Ha MeAr4yMr{re oA Peny6awra

Cenepua Marcegouuja, rpr cneAerbe Ha

us6opnre fa r43BprrryBaar cnoiara gejnocr

cofJlacHo 3aI(oHCKuTe HopMLl V eTUqKr4

cTaHAapAr.r Bo HoBr4HapcTBoTo.

Neni 19

P€rfaq€suesit e mediave nga Republika e

Maqedonis€ s€ Veriut, giat6 monitorimit
t€ zgiedhjeve, i kryein€ aktivitetet e tyre
n€ perputhje me normat ligjore dhe

standardet etike n€ gazetari.

YaeH 20

llpercranur4qure Ha MeglryMrrre oA oBa

norlanie, flprz rrocera na us6upar{Kr,rre Mecra }I

oIrIIrruHCIfl,ITe us6oputt KoMr4crrr4

3a,qon)I(r4TenHo [pr4noxyBaaT JrervTilMa\t4vr o pl

Neni 20

P€rfaqdsuesit e mediave nga ky kapitull,
kur i vizitojn6 qendrat e votimit dhe

komisionet komunale zgjedhore,
detyrimisht duhet t'i paraqesin kartat e

identifikimit nga mediat e tyre amd, nga
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MarlrrrHt4Te Me,qlryMcrg4 r(yffl4, oA 3ApylKeHr4e

Ha HoBrHapure Ha Manegouuia( 3HM) hnu ol,

Maxegoucrcara acoqnjaquia Ha MeAI4yMI4

(MAH), Ha rpercraBHrr{r,rre og klz1wpaqKnre

o g 6 op ra ul r O n uru4H c KI,ITe uz6 opuvr Ko MIIC Ilvt.

Shoqata e Gazetareve te Maqedonis€
(ShGM) ose nga Shoqata e Mediave
Maqedonase (ShMM), te p€rfaq€suesit e
I(dshillave Zgjedhor€ ose I(omisioneve
I(omunale Zgiedhore.

I,IHOOPMI4PATbE 3A TEKOT HA I43EOPI4TE
INFORMIMI PER PROCESIN E

ZGIEDHIEVE

Hneu 21 Neni 21

Carrro aKpeAIdrI,IpaHVre ua6ry4ynaql4 Mo)I(ar Vet€m v€zhguesit e akredituar mund t€
Ia nucfopr,aupaar 3a rel(or Ha zs6opnuor japin informacion ne lidhje me rrjedh€n e

npoqec 14 aI(rLIBHocrI4re rIoBp3aHI4 co HeroBoro procesit zgjedhor dhe aktivitetet qe
ua6ruygynarue. lidhen me vdzhgimin e tij.

APXABHA I,I3EOPHA KOMI,ICI,IJA / oNr SHTETEnOn r ZGIEDHIEVE
II KRYETAR

,rffie,.coBcKa
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